EDITAL Nº 459/2025
EDITAL N° 459, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

O MUNICÍPIO DE VACARIA, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Edital 438/2025, de 19 de setembro de 2025, torna público o presente Edital para divulgar e comunicar o que segue:

Considerando que após análise pela Comissão do Processo Seletivo verificou-se que nenhum dos candidatos habilitados apresentou a correta certidão negativa de registro de distribuição criminal, o que ensejaria a desclassificação de todos os candidatos

Considerando que a necessidade de serviço público é urgente

Considerando o princípio da autotutela

Considerando o princípio da economia processual

Considerando o princípio do aproveitamento dos atos administrativos

Retifica edital, abrindo prazo para apresentação da correta negativa de registro de distribuição criminal, alcançando todos os candidatos cuja inscrição fora homologada, conforme segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 438/2025
1.1. Inclui-se o item 3.2 ao Edital nº 438/2025, de 19 de setembro de 2025, visto que o edital 442/2025 incluiu o item 3.1, para orientar a busca e emissão da certidão negativa de registro de distribuição criminal, passando a ser como consta a seguir:

	3.2. O candidato deverá dirigir-se ao cartório de distribuição do Fórum da Comarca de Vacaria, na Rua Vila Lobos, 31, bairro Carazinho, em Vacaria – RS e requerer a emissão de certidão negativa de registro de distribuição criminal em seu nome.

1.2. Inclui o item 12-B ao Edital nº 438/2025, de 19 de setembro de 2025, passando a ser como consta a seguir

	12 – B. A certidão negativa de registro de distribuição criminal deverá ser entregue, impreterivelmente, até 09 de outubro de 2025, às 18h, no protocolo da Prefeitura Municipal de Vacaria, em envelope lacrado e com o nome e CPF do candidato, de forma legível.

I – Documentos a mais que porventura sejam juntados serão descartados.

II - Considerando a excepcionalidade e reaproveitando os atos, será analisada a documentação complementar, procedida a avaliação e pontuação e a publicação do resultado final em 10 de outubro de 2025.

1.3. Retifica os itens 12, 13, 14, 15 e 16.1 do Edital 438/2025 de 19 e setembro de 2025, passando a serem como consta a seguir:

	12. Análise da documentação e publicação do resultado final: 10 de outubro de 2025.
13. Prazo para recurso do resultado final: 13 de outubro de 2025.
14. Análise dos recursos do resultado final: 14 de outubro de 2025.
15. Homologação dos resultados: 15 de outubro de 2025
16.1 A convocação dos candidatos classificados em 1º e 2º lugar, acontecerá em 16/10/2025 e 01/11/2025, respectivamente, através de Edital publicado na página oficial do Município e e-mails cadastrados pelos candidatos.

1.4 Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 438/2025, de 19 de setembro de 2025, as quais são ratificadas.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 07 DE OUTUBRO DE 2025.

ANDRÉ LUIZ ROKOSKI
Prefeito Municipal